mediis fluctibus; nec unus quidem nuntius tantæ  
cladis superfuit.

Sic Deus liberavit Hebræos ab *injustâ servitute*  
*Egyptiorum.*

89. Dios sustenta á su pueblo en el desierto.

Hebræi, trajecto mari Rubro, diu peragrârunt  
vastam solitudinem.

Deerat panis. At Deus ipse eos aluit: e celo per  
annos quadraginta cecidit cibus, quem appellave-  
runt *manna*.

Inerat huic cibo gustus similæ cum melle mixtæ.

Interdum etiam defuit aqua. At, jubente Deo,  
Moses percutebat rupem virgâ; et continuò erum-  
pebant fontes aquæ dulcis.

90. Dios promulga su ley en medio de truenos y  
relámpagos.

Mense tertio, postquam Hebræi egressi sunt ex  
*Egypto*, pervenerunt ad montem Sinæ.

Ibi Deus dedit eis legem cum apparatu terrifico

Cœperunt exaudiri tonitrua, micare fulgura;  
nubes densa operiebat montem, et clangor buc-  
cinæ vehementius<sup>1</sup> perstrebat.

<sup>1</sup> El comparativo tiene en este lugar la energía y la signifi-  
cación del superlativo, como es fácil hacerse cargo de ello  
por diferentes modos, v. g. si se sobreentiende *præ solito*, con  
mas vehemencia que de costumbre.

Stabat populus præ metu trepidus ad radices  
montis fumiantis.

Deus autem in monte loquebatur e mediâ nube  
inter fulgura et tonitrua.

91. Principales artículos de la ley.

Hæc porrò sunt verba quæ protulit Deus: «Ego  
sum Dominus qui eduxi vos e servitute *Ægyptio-*  
rum.

Non erunt vobis dii alieni; ego unus Deus, ei  
non estalius præter me.

Non usurpabitis nomen Dei vestri temerè et sine  
causâ.

Sabbato nullum opus facietis. Colite patrem  
vestrum et matrem vestram. Non occidetis; non  
adulterbitis.

Non facietis furtum; non dicetis falsum testi-  
monium adversus proximum vestrum; non con-  
cupiscitis rem alterius. »

92. Construcción del tabernáculo y del arca. Muerte  
de Moisés.

Mses, a Deo monitus, confici jussit tabernacu-  
lum ex pellibus et cortinis pretiosissimis, insuper  
rem fœderis auro puro vestitam, in quâ repon-  
sui tabulas legis divinæ.

Quum jam in conspectu haberet terram a Deo  
proliissam, mortuus est vir sapientia et cæteris  
virtutibus planè admirabilis.

Lxit eum populus diebus triginta.

Successit in locum Mosis Josue, quem ipse  
viriis designaverat.

93. Los Hebreos acaudillados por Josué pasan el Jordan a  
pié enjuto.

Ut Hebræi in terram promissam introduceren-  
tur, Jordanis erat trajiciendus; nec erat iis na-  
vium copia, nec vadum præbebat amnis, tunc  
pleno alveo fluens.

Deus venit eis auxilio. Josue jussit præferri ar-  
cam foederis, et populum sequi.

Appropinquate arcâ, aquæ quæ supernè de-  
fluebant, steterunt instar muri; quæ autem infra,  
descenderunt, et alveum siccum reliquerunt.

94. Josué erige un monumento.

Hebræi incedebant per arenem alveum, donec  
ripam oppositam attingerent.

Tum reversæ sunt aquæ in locum prisimum.

Josue vero duodecim lapides e medio anno sub-  
iatos erexit, ut essent perenne rei monumentum.

Dixit Hebræis: Si quando vos interrogaverint  
filii vestri quorsum spectet ista lapidum congeries,  
respondebitis. Sicco pede trajecimus Jordanem  
istum. Idecirco positi sunt lapides ad sempiternam  
facti memoriam, ut discant quanta sit Dei potestia.

95. Los muros de Jericó caen al punto.

Erat in his locis urbs validissimis mūris ac-

turribus munita, nomine Jericho, quæ nec expu-  
gnari, nec obsideri facile poterat.

Josue, divino auxilio fretus, non armis aut viri-  
bus urbem aggressus est.

Arcam circumferri jussit circa muros, sacerdo-  
tesque antecedere, et tubâ canere.

Quum arca septies circumlata fuisse, muri et  
turrellus illicò corruerunt.

Urbs capta et direpta est.

96. Josué manda parar el sol.

Reges Chanaan, conjunctis viribus, progressi  
sunt adversus Hebræos.

At Deus dixit Josue: Ne timeas eos; tua erit  
victoria.

Josue igitur magno impetu illos adortus est,  
qui subitâ formidine correpti fugerunt.

Tunc in eos cecidit grando lapidea, et multos  
interfecit.

Quum autem dies in vesperum inclinaret, re-  
nondum confectâ, Josue jussit solem consistere;  
et verò stetit sol, et diem produxit, donec deletus  
fuissest hostium exercitus

97. Josué establece á los Hebreos en la tierra prometida y  
muere. Año del mundo 2570.

Josue, devictis omnibus Palæstinæ populis,  
Hebræos in sede destinatâ collocavit, agros et  
oppida capta singulis tribubus divisit, et mortuus  
est.

Deinde summa potestas delata est ad judices, inter quos eminuere Gedeon, Samson et Samuel.

Varia deinceps fuit Hebreorum fortuna pro variis eorum moribus. Ii sepe in Deum peccaverunt. Tunc divino presidio destituti, ab hostibus superabantur. Quoties ad Deum conversi, ejus auxilium imploraverunt, placatus Deus eos liberavit.

98. Aparece un Angel á Gedeon, y da ánimo para que sea el libertador del pueblo.

Hebraei a Madianitis vexati opem a Deo petierunt. Deus illorum preces audivit.

Angelus adstitit Gedeoni : Dominus tecum, inquit, vir fortissime.

Respondit Gedeon : Si Deus nobiscum est, cur durá premimur servitute?

Ait angelus : Macte animo; liberabis populum tuum a servitute Madianitarum.

Nolebat primò Gedeon tantum onus suscipere; sed, duplice miraculo confirmatus, non abnuit

99. Gedeon levanta un ejército, y marcha contra los Madianitas.

Gedeon, contracto exercitu, profectus est cum duobus et triginta millibus hominum, et castra castris hostium contulit.

Erat porrò infinita multitudo in exercitu Madianitarum; nam cum iis rex Amalecitarum se coniunxerat.

Tamen Deus dixit Gedeoni : Non opus est tibi

tot millibus hominum; dimissis cæteris, retine tantum trecentos viros, ne victoriam suæ virtuti tribuant, non potentia divinæ.

#### 100. Gedeon combate y lleva la victoria.

Gedeon trecentos viros in tres partes divisit, deditque illis tubas et lagenas testaceas, in quibus erant lampades accensæ.

Hi, mediâ nocte ingressi castra hostium, cœperunt tubis clangere, et collidere inter se lagenas.

Madianitæ, auditio turbarum sonitu et visis lampadibus, turbati sunt, et turpi fugâ, quò quisque potuit, dilapsi sunt.

Denique gladios in se invicem converterunt, et mutuâ cæde se trucidarunt<sup>1</sup>.

Gedeon hostium reges persecutus est, et comprehensos neci dedit.

#### 101. Nacimiento de Sanson; su fuerza extraordinaria.

Quum Hebrai in potestate essent Philistæorum, et ab illis affligerentur, natus est Samson, futurus ulti hostium.

Hujus mater diu sterilis fuerat; sed ei angelus Domini apparuit, prædictique eam parituram filium qui cives suos in libertatem aliquando vindicaret.

Enixa puerum, nomen Samonis ei indidit.

Puer crevit. Intonsam habuit comam, nec vi

<sup>1</sup> Sincope, por trucidarunt.

num, nec siceram bibit. Incredibili fuit corporis robore; obvium leonem manu interfecit.

102. Sanson ya grande hostiga á los Filisteos.

Sanson adultus Philistæos multis affecit cladi bus. Cepit trecentas vulpes, quarum caudis ac censas lampades alligavit, et in hostium agros immisit.

Tunc fortè messis matura erat; ita facile incendium fuit.

Omnes segetes, vineæ et oleæ exustæ sunt, nec inimicam gentem variis incommodis vexare desistit.

Traditus Philistæis, rupit vincula quibus constrictus fuerat, et, arreptâ maxillâ asini, hoc telo, quod casus dederat, mille hostium prostravit.

103. Sanson, encerrado en la ciudad, llévase las puertas con sus postes.

Quàdam die Samson urbem Philistæorum ingressus est, ibique pernoctaturus videbatur.

Philistæi, occasionem captantes, portas observari jusserunt, ne quis exiret.

Per totam noctem exspectabant silentes, ut Samsonem manè exeuntem interficerent.

At Samson mediâ nocte surrexit, venitque ad portam urbis. Quam, quum invenisset clausam, humeris sustulit cum postibus et seris, atque in verticem montis vicini supportavit.